
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° i32 , DE ()I DE ABRIL DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:

LOTAR o servidor GERALDO CARVALHAES DA SILVA,
ocupante do cargo de Cozinheiro, matricula Siape n° 1037645, no Gabinete do
Diretor— UORG 00002, a partir de 01.04.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET-GO.



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria no 135 de de Abril de 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000569/2002-12, RESOLVE:

RENOVAR o afastamento da servidora ANNA MARIA DE
ARAÚJO RODRIGUES , ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula
Siape n° 270966, para cursar Especialização em Gerenciamento na Construção Civil,
ministrado pela Escola Politécnica da Universidade de Sao Paulo-USP, de conformidade
com o Art. 10 do decreto n°2794, de 01.10.98, até 31.12.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



GEHL!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA f•,1° 134, DE 02 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta o Memorando n° 017/02 GAM/CEFET-GO,
resolve:

Nomear para acompanhar os contratos de 2002, conforme especificação
abaixo relacionadas os seguintes servidores:

N" CON-
TRATO EMPRESA OBJETO RESPONSÁVEL

09 Lavanderia Passarela Lavagem e alisamento de roupas Kleber Rosa Ferreira
10 Biotec Manutenção dos Equipamentos

dos Consultórios Odontológico e
Médico, e dos Laboratórios de
Química, Biologia, Transportes e
Meio Ambiente

Maria
Hidalgo

Cristina Nunes

11 Giovanni Lavajato Ltda Serviço de conservação
(Lavagem e Limpeza Geral) de
Veiculos.

Joaquim
Menezes

Fonseca de

Geraldo Silva de Almeida
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 135, DE 02 DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o resultado das eleições 
ocorridas em

26.03.2002 e Memorando 10-CE/2002, de 28.03.2002, RESOLVE:

DISPENSAR os servidores abaixo relacionados dos Cargos de Direção—CD e

das Funções Gratificadas-FG, a partir de 01.04.2002, conforme a seguir:

TITULAR DO CARGO/FUNÇÃODENOMINAÇÃO DO
CARGO/FUNÇÃO 

CÓDIGO

Gerente da Gerência de Administração

e Manutenção 

CD-4 Iáskara Batista da Costa

Gerente da Gerência de Des. de
Recursos Humanos 

CD-4 Roberto Adolfo Novais

Gerente da Gerência de Tecnologia da

Informação 

CD-4 Júlio Mota do Nascimento

Gerente da Gerência Educacional de

Planejamento e Desenvolvimento
Curricular

CD-4 Sônia Aparecida Lobo

Gerente da Gerência Educacional das

Áreas Tecnológicas I 

CD-4 Adail Pereira de Carvalho

Gerente da Gerência Educacional das

Areas Tecnológicas H 

CD-4 Paulo Francinete Silva Júnior

Gerente da Gerência Educacional de

Apoio ao Ensino 

CD-4 Edison Almeida Manso

Coordenador da Coordenação da Area

de Línguas, Códigos e suas Tecnologias 
FG-4 Ivan Simi') José

Coordenador da Coordenação da Area

de Telecomunicações 

FG-4 Samir Youssif Wehbi Arabi

Coordenadora da Area de Química
Tecnológica 

FG-4 Warde Antonieta Bueno da Fonseca

Coordenador da Coordenação da Area

de Mineração 

FG-4 João Batista Ramos

Coordenadora da Coordenação da Área

de Saneamento Ambiental e Saúde 
FG-4 Martha Araújo Batista Prado

Coordenador da Coordenação da Área
de Transportes

FG-4 Denise Aparecida Ribeiro

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFETI„
PORTARIA N° 136, DE 02 DE ABRIL DE 2002.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o resultado das eleições ocorridas em

26.03.2002 e Memorando 10-CE/2002, de 28.03.2002, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem os Cargos de

Direção—CD e das Funções Gratificadas-FG, a partir de 01.04.2002, conforme a seguir:

DENOMINAÇÃO DO
CARGO/FUNÇÃO

CÓDIGO TITULAR DO CARGO/FUNÇÃO

Gerente da Gerência de Administração

e Manutenção

CD-4 láskara Batista da Costa

Gerente da Gerência de
Desenvolvimento de Recursos Humanos

CD-4 Divino Lopes de Alvarenga

Gerente da Gerência de Tecnologia da
Informação

CD-4 Júlio Mota do Nascimento

Gerente da Gerência Educacional de
Relações Empresariais e Comunitárias

CD-4 Sheila Mara Cardoso de Almeida

Gerente da Gerência Educacional de
Planejamento e Desenvolvimento
Curricular

CD-4 Oyama Daroszewski Rodrigues

Gerente da Gerência Educacional das
Áreás Tecnológicas I

CD-4 Adail Pereira de Carvalho

Gerente da Gerência Educacional das
Areas Tecnológicas II

CD-4 Giovane Batalione

Gerente da Gerência Educacional de
Apoio ao Ensino

CD-4 Shirley Mar Pereira Virote

Coordenador da Coordenação da Área
de Línguas, Códigos e suas Tecnologias

FG-4 Júlio César dos Santos

Coordenador da Coordenação da Área
de Telecomunicações

FG-4 Samir Youssif Wehbi Arabi

Coordenadora da Area de Química
Tecnológica

FG-4 Warde Antonieta Bueno da Fonseca

Coordenador da Coordenação da Área
de Mineração

FG-4 Paulo André Charbel

Coordenadora da Coordenação da Área
de Saneamento Ambiental e Saúde

FG-4 Oyana Rodrigues dos Santos

Coordenador da Coordenação da Área
de Transportes

FG-4 Denise Aparecida Ribeiro

4/171TAI:EWCtILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N ° J:777 , DE C'7. DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.020060/2002-88, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor WAGNER
PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 1026939, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação
Exclusiva-DE, a partir de 07.03.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET/GO.



atilk

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N ° 1,7g , DE (23 DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000754/2002-07, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor JOÃO DIB
FILHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, matricula
Siape n° 1345546, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, a partir
de 27.03.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET/GO.



Cr CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N ° , DE G3 DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.020047/2002-29, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio
por Assiduidade concedida ao servidor ADENONES AGOSTINHO DE
FREITAS, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, matricula Siape n°
270821, no período de 01.03.2002 a 01.06.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET/GO.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

/PORTARIA N° flu , DE DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da
Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o
que consta no memorando de n° 007/COAIND/CEFET/2002, de 02.04.2002 e
OFÍCIO 018/CRH, de 27.03.2002 , RESOLVE:

DISPENSAR os servidores abaixo relacionados das Funções
Gratificadas-FG, conforme a seguir:

DENOMINAÇÃO DO
CARGO/FUNÇÃO

CÓDIGO TITULAR DO
CARGO/FUN
çÃo

MATRI
CULA
SIAPE N°

A PARTIR
DE

Coordenador da
Coordenação da Area
Industrial (Mecânica-
Eletrônica)

FG-4 Ronay de
Andrade

1037625 02.04.2002.

Coordenador da
Coordenação da Area de
Eletrotécnica da
UNED/JATAi

FG-4 Fausto de
Oliveira
Carvalho

2116188 01.04.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO.



-x4MMINIR

iSAMENUMM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA /11_/ , DE ( DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de
11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta
no OFÍCIO 018/CRH, de 27.03.2002 , RESOLVE:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada-FG, a
partir de 01.04.2002, conforme a seguir:

DENOMINAÇÃO DO
CARGO/FUNÇÃO

CÓDIGO TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO

MATRICU
LA SIAPE
N°

Coordenador da
Coordenação da Area
de Eletrotécnica da
UNEDMATAI

FG-4 Pedro José Abrio 1057554

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



iCEFET 8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria N° , de (1'7 Abril de 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás,

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001,

usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000820/2002-31, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de

I e II Graus-Substituto, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com a Portaria n° 475/87-

MEC, Art. 12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas complementares para execução do

Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matricula
Siape

De Para A partir
de

Curso
Concluído

Gra-
tifica
vão
de

Clodoaldo
Freires da
Silva

1344645 C-01 D-01 27.03.2002 Especialização
em Formação
Sócio-
Econômica do
Brasil pela
UNIVERSO-
Go.

12%

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 143, DE 02 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, designado pela PortarialMEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta o Memorando n° 019/02 GAM/CEFET-GO,
resolve:

Nomear REGINA CÉLIA MAGALHÃES MARINHO

CAVALCANTE, para acompanhar o Contrato n° 012/2002, da Empresa SOMA —

Agência de Turismo e Viagens Ltda, no fornecimento de passagens aéreas e

terrestres no ano de 2002.

Geraldo Silva de Almeida
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEP

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA rsi° 144, DE 03 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 10 Designar os servidores abaixo, do Quadro
Permanente deste utt- -GO, para, sob a presidência do primeiro, constituir
Comissão de Sindicância, com a finalidade de apurar irregularidades
apontadas pela Coordenação de Artes do CETET-GO, conforme processo n°
23047.003086/2000-08.

VALDECI CARDOSO DOS SANTOS — Matr. 270893 —

ocupante do cargo de Eletricista (PRESIDENTE)

KENEDY SOUSA MORAES — Matr. 271128 - ocupante

do cargo de Contínuo

PAULO DE FRANÇA LIMA — Matr. 271155 — ocupante

do cargo de Assistente de Administração

Art. 2° A comissão de Sindicância, ora designada, tem prazo de 30
(trinta) dias, conforme determina o Parágrafo único, art. 145, da Lei 8.112/90,
para realizar os seus trabalhos e apresentar relatório final.

."---
Araldo Silva (2[6 Almeida

Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° _45 , DE d' DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o resultado das

eleições ocorridas em 26.03.2002 e Memorando 10-CE/2002, de 28.03.2002, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função

Gratificada-FG, a partir de 01.04.2002, conforme a seguir:

DENOMINAÇÃO DO
CARGO/FUNÇÃO

CÓDIGO TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO

MATRICULA
SWE

Coordenador da Coordenação de
Educação a Distância e Rádio e
Video

FG-4 Júlio César dos
Santos

2125893

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° A , DE t!,2 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário

Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,

e considerando o que consta no MEMO/CEFET-GO/DE/N° 034/01, de
30.07.2001,RESOLVE:

LOTAR o servidor ELISVALDO QUEIROZ MOLINA,
ocupante do cargo de Vigilante, matricula Siape 270948, na Diretoria de
Ensino, UORG 0006, a partir de 01.08.2001.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET-GO.



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° ..14A , DE 01- DE ABRIL DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001,

publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°

23047.000823/2002-74, RESOLVE:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho do servidor

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES SOBRINHO, ocupante do

cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, matricula Siape n° 1305893, a

partir de 30.04.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 148, DE 04 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro

de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar, para, sob a presidência do primeiro, constituírem

Comissão de Inquérito para refazer o processo administrativo disciplinar n°

23047003013/99-11, com vistas a apurar as irregularidades referentes aos

fatos constantes do referido processo, bem como as demais infrações conexas

que emergirem no decorrer do apurat6rio.

WARDE ANTONIETA BUENO DA FONSECA ZANG
(Professora - Mat. n°0271315)

ALVARO SAMPAIO DE LIMA
(Professor - Mat. n° 0270867)

ANDRÉIA REZENDE DE OLIVEIRA
(Técnico Administrativo - Mat. n° 0271089)

7e------€-Geraldo Silvá Silváde Almeida
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET'

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA IV 149, DE 05 DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de

dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Nomear SHEILA MARA CARDOSO DE ALMEIDA — Mat. n°

0270905, para em substituição, exercer a função de Diretor da Diretoria de

Relações Empresariais, nos dias 08 e 09 de abril de 2002, em virtude do

afastamento do Titular.

,

Geraldo Silva de Almeida
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 150, DE 08 DE ABRIL DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas

atribuições legais e regimentais resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 355, de 04 de

setembro de 2001 que nomeia a Comissão para estudos e

implantação da Gratificação de Incentivo ã Docência — GID.

GERALDO SILVA SILVA DE ALMEIDA
Diretor Gera!

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETf

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 151 DE 08 DE ABRIL DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n° 2.631,

de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais

resolve:

Nomear a Comissão para estudos e implantação da

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO A DOCÊNCIA — GID.

ADAIL PEREIRA CARVALHO

» CELESTE SIMÕES RODRIGUES DA FONSECA

» DULCINÉIA DE CASTRO SANTANA

• GERINALDO TEODORO DE ASSUNÇÃO

» JORGE ANTONIO DE SOUZA

» JOSÉ PACÍFICO DE VASCONCELOS

PEDRO CESAR ROCHA COIMBRA

_e_e_e-e

GERALDO SILVA DE
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEr

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 152, DE 08 DE ABRIL DE 2002.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS

MOREYRA, ocupante da função de Diretora da Sede (CD-03), matricula

SIAPE n° 271021, para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral

em Exercício (CD-2), no 09 de abril de 2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA —
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 153, DE 08 DE ABRIL DE 2002.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais resolve:

Nomear MARISA EUGENIA PIRES MERCÊ, para,

em substituição, exercer a função de Diretora de Administração e

Planejamento (CD-3), no dia 09 de abril de 2002, em virtude do

afastamento do Titular.

C3ER/M_DO SILtvIA DE ALMEIDA
Diretor Gerai

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° /5//: DE G Y. DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no

Processo n° 23047.020047/2002-29, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 139, de 03.04.2002, conforme a seguir:

Onde se lê: Autorizar o gozo de 03 (três) meses da Licença Prêmio

concedida ao servidor ADENONES AGOSTINHO DE FREITAS, no período de

01.03.2002 a 01.06.2002;

Leia-se: Autorizar o gozo de 09 (nove) meses da Licença Prêmio

concedida ao servidor ADENONES AGOSTINHO DE FREITAS, no período de
01.03.2002 a 30.11.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET-GO.



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 155 , DE DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.000861/2002-27, RESOLVE:

CONCEDER à servidora EDNA MARIA OLIVEIRA DA

SILVA, ocupante do cargo Professor de I e II Graus, matricula Siape no

1013188, Adicional de Insalubridade — Grau Médio, nos Termos do Decreto

n° 97.458, de 15.01.89, a partir de 14.01.2002.

WiAht-cv
IVONE MARIA E

Diretora Geral Substituta do CEFET-GO.



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° , DE 0' DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.000646/2002-26, RESOLVE:

CONCEDER à servidora GILDA AQUINO DE ARAÚJO

MENDONÇA, ocupante do cargo Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

6271114, Licença para Capacitação nos termos do Art. 87 da Lei 9.527/97 e

Decreto n° 2.794, de 01.10.98, para conclusão do Mestrado em Engenharia da

produção, no período de 02.05.2002 01.08.2002.

Ritk`., 7k4,40
IVONE MARIA ELIAS ORE RA'

Diretora Geral Substituta do CEF T-GO.



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° /47 , DE DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JOSÉ GONÇALVES DE

MORAIS, ocupante do cargo de Assistente am Administração, matricula Siape

n° 271281, para responder pela Gerência de Desenvolvimento de Recursos

Humanos/GDRH, no período de 09 a 12.04.2002, em virtude de afastamento do

Titular.

IVONE MARIA MARIA S MORE RA
Diretora Geral Substituta do CEFET



CEFE-11

PORTARIA N°

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

, DE (.27 DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

LOTAR a servidora LÚCIA MARIA RODRIGUES

FLORENTINO, ocupante do cargo Assistente em Administração, matricula

Siape n° 271264, na Coordenação da Área de Indústria — UORG 0007, a

partir de 08.04.2002.

4144'
ERALDOSILVA
Diretor Geral Geral do CEFET-GO.



KAM

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N ° , DE JO DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da União de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000971/2002-99, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho da servidora KAREM
ALICE CAPELETTE, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus-
Substituto, matricula Siape n° 1344666, de20 (vinte) para 40 (quarenta) horas
semanais, a partir de 01.03.2002.

<
/GERALDO SILVA I3 ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET/GO.



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 160, DE 11 DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goias, designado pela Portaria/MEC n° 2.631, de 06 de
dezembro de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2001, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Alterar a composição da Comissão de Sindicância que tem a
finalidade de apurar irregularidades apontadas pela Coordenação de Artes do
CEFET-GO, conforme processo n° 23047.003086/2000-08.

1. Dispensar:
KENEDY SOUSA MORAES — Matr. 271128 - ocupante do

cargo de Continuo

2. Designar:

NILDO ALVES DE OLIVEIRA — Matr. 270901 — ocupante do

cargo de Eletricista

ca

Geraldo Silva de Almeida
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



- ,vrtosIMINIMIRIPt

C EFET1
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 161 , DE 12 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no
Diário Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta nos Memorandos 025/02 GAM/CEFET-
GO, de 12.04.2002, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor PAULO CÉZAR
PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula Siape n°
271034, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Orçamento e
Finanças — FG-04, a partir de 12.04.2002.

DO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET



CEFET1

MINLSTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria N° , de Abril de 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias, nomeado

pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da União de 11.12.2001, usando de

suas atribuições legais e regimentais e considerando o que constam nos Processos n's

23047.000578/2002-03,2304.020071/2002-68,23047.000599/2002-1123047.020068/2002-44,

RESOLVE:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Progressão Funcional por

Titulação , de acordo com a Portaria n° 475/87-MEC, Art. 12, parágrafo único, letra "a", a qual

expede normas complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:.

Nome

.

Matri
cula
Siape

De Para A partir
de

Cargo Curso Con-
cluido

Denise
Machado
Marques

1037575 B-V B-VI 01.03.2002 Assis- tente
Social

Formação
Empreende-
dora na
Educação
Profissional
—Ed. à
Distância

Iraildes
Faustino
Soares

1037671 B-11 C-I 18.03.2002 Servente de
Limpeza

Ensino
Médio —
Colégio
Estadual
Emilia
Ferreira de
Carvalho em
Jatai-Go.

Irene
Lacerda
Ramos

1037576 B-VI C-III 01.03.2002 Psicólogo Formação
Empreende-
dora na
Educação
Profissional
—Ed. à
Distância

Simone
Oliveira
Gomes

271166 C-V C- VI 13.03.2002 Datilógrafo Bacharel em
Direito —
Fundação
Educ./Jatai

-7GERALDO SILVA DE AMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N" , DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.002518/2001-36, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 424, de 16.10.1998, que trata da

concessão de Aposentadoria Voluntária por Tempo de Serviço à Professora

SOCORRO DE NAZARÉ SOUSA SILVA, matricula Siape n° 1009427,

conforme a seguir:

Onde se 16:

"6% de adicional por tempo de serviço"

Leia-se:

44

serviço".

20% (vinte por cento) de adicional por tempo de

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



.7 cEFETI
PORTARIA N°

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

,DE DE FEVEREIRO DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goias, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da

Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta nos Processos n°s: 23047.020034/2002-50 e 23047.020061/2002-22 , RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 062, de 14.02.2002 que regulariza

a situação funcional da servidora NEUCILANE OLIVEIRA DE ASSIS, ocupante do

cargo de Assistente de Alunos, matricula Siape n° 1028375, lotada na UNED/JATAi, no

que se refere a Progressão Funcional, conforme a seguir:

Onde se lê: I -Tornar sem efeito as Portarias de n°s: 404, de
17.09.94 e 104, de 28.02.2000, em virtude de Progressões Funcionais;

Leia-se: I - Tornar sem efeito a Portaria n° 104, de
28.02.2000,

Onde se 1E: II - Retificar a Portaria n° 403, de 17.09.99: de
C-V para C-VI, a partir de 04.03.98,

Leia-se: II - Retificar as Portarias de n°s: 403 e 404, de
17.09.99: De C-V para C-VI — Biênio , a partir de 10.12.97, e

De C-VI para B-I — Quadriênio, a partir de 10.12.97.

III - CONCEDER Progressão Funcional por mérito, ao nível
imediatamente superior ao que se encontra a servidora NEUCILANE OLIVEIRA ASSIS,
conforme abaixo:

DE PARA A PARTIR DE BIÊNIO/QUA
DRIÊNIO

AMPARO LEGAL

B-I B-II 10.12.99 BIÊNIO Art. 25, Item II do Anexo ao
decreto n°94.664, de 23.07.87 e
Art. 24 da Portaria n° 475, de
26.08.87, que expede normas
complementares ao Decreto n°
94.664, de 23.07.87.

C- II C-III 10.12.2001 BIÊNIO
C-III C-IV 10.12.2001 QUADRIÊNIO

GERALDO SILVA DE ALMEIDA -
Diretor Geral do CEFET



CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIAS

Portaria J45 , de .16 Abril de 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,
nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001,

41 usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo
n°:23047.000890/2002-99, RESOLVE:

CONCEDER à servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com a Portaria n° 475/87-MEC, Art.
12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas complementares para execução do Decreto n°
94.664/87, conforme a seguir:

Classe/
Nome Matricula Padrão A partir Curso Gra-

Siape de Concluído tifica
cão
de

Sandra Maria 271256 E-01 04.04.2002 Mestrado em 25%

Santos de Medicina
Vasconcelos Tropical —

Area de
Concentração
Microbiolog 'a 
— UFG-GO.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

Portaria N° 16-6. , de /6 Abril de 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias,
nomeado pela Portaria n°2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de 11.12.2001,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no Processo n°:
23047.000959/2002-84, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor de
I e II Graus, Progressão Funcional por Titulação , de acordo com a Portaria n° 475/87-MEC, Art.
12, parágrafo único, letra "a", a qual expede normas complementares para execução do Decreto n°
94.664/87, conforme a seguir:

Nome Matri
cula
Siape

De Para A partir
de

Curso
Concluído

Gra-
tifica
yfio
de

Kelias de
Oliveira

1075046 D-03 E-01 08.04.2002 Mestrado em
Engenharia
Elétrica —
UFU-MG.

[ 25%

7=DO SILVA D ALMEIDA
Diretor-Geral - CEFET-GO



(,( -

-..,,M1111111

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 167, DE 16 DE ABRIL DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais,
e considerando o que consta no Processo n° 23047.000821/2002-85,
RESOLVE:

CONCEDER ao servidor MARCOS RESENDE SAMPAIO,
ocupante do cargo Professor de I e II Graus Substituto, matricula Siape n°
1342889, Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, nos Termos do
Decreto n° 97.458, de 15.01.89 combinado com o Art. 68 da Lei 8.112/90, a
partir de 21.01.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral do CEFET-GO.



iCEFE-11

• ,;777,200111116101

' :'%.1.4111MINSINUIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° ia , DE ../‘ DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial

da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando

o que consta nos Memorandos CEFET-GO/CIAE N° 023/2002, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora AN DREJA litEZEXDJE DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Datilografo, matricula Siape n° 271089, para em

substituição, responder pela Coordenação de Informática Aplicada à Educação-C1AE,

no período de 02.05.2002 a 01.08.2002, em virtude da Licença para Capacitação da

Titular.

....7GERALDO SILVA D 
Í 
ALMEIDA

Diretor Geral do CEFET



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 169, DE 17 DE ABRIL DE 2002.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS

MOREYRA, ocupante da função de Diretora da Sede (CD-03), matricula

SIAPE n° 271021, para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral

em Exercício (CD-2), nos dias 18 e 19 de abril de 2002.

ERALDO SILVA DE ALM DA
Diretor Geral



• *JO.
-..411111

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 170 , DE 17 DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário
Oficial da Unido de 11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.001077/2002-36, RESOLVE:

CONCEDER a requisição, solicitada pelo Tribunal Regional
Eleitoral-TRE, do servidor KENEDY SOUSA MORAES, matricula Siape n°
271128, para prestar serviço nesse Tribunal em Goiás, por 01 (um) ano, com
ônus para esta IFE, de conformidade com o Art. 10 do Decreto n° 4.050, de
12.12.2001, combinado com o Art. 30, Inciso XIV da Lei n° 4.737, de
15.07.1965, a partir de 17.04.2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



i
i.,,,,,.,„.„,. .......,

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 1.7! , DE J DE ABRIL DE 2002.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.631, de 06.12.2001, publicada no Diário Oficial da Unido de

11.12.2001, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando e considerando o que

consta no MEMO. 019/CEFETT-GO/Coordenação da Area de Geomática, de 15.04.2002,

RESOLVE:

DISPENSAR, a pedido, o servidor abaixo relacionado da Função

Gratificada-FG-04, a partir de 15.04.2002, conforme a seguir:

DENOMINAÇÃO DO
CARGO/FUNÇÃO 

CÓDIGO TITULAR DO
CARGO/FUNÇÃO

MATRÍCUL
A SIAPE

Coordenador da Coordenação da

Area de Geomitica

FG-04 Joao Batista
Ramos Cartes

271196

GERALDO SILVA DVALMEIDA

Diretor-Geral - CEFET-GO



CEFET!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 172, DE 18 DE ABRIL DE 2002.

A DIRETORA GERAL EM EXERCICIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFETGO n° 169, de 17 de abril de 2001, no uso de suas

atribuições legais e regimentais resolve:

Designar MARISA EUGENIA PIRES MERCÊ, ocupante

do cargo de Administradora, matricula SIAPE n° 271008, para, em

substituição, exercer a função de Diretora de Administração e Planejamento

(CD-3), nos dias 18 e 19 de abril de 2002, em virtude do afastamento do

Titular.

11)1,c-,
!von ria Elias Moreyr
Diretora Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 173, DE 18 DE ABRIL DE 2002.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇAO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFETGO n° 169, de 17 de abril de 2001, no uso de suas atribuições

legais e regimentais e considerando o que foi estabelecido na reunião do dia 24

de janeiro de 2002 do Conselho Pedagógico desta Instituição de Ensino,

resolve:

I — Aprovar as Normas estabelecidas na Resolução n° 01, de 24 de janeiro de

2002 do Conselho Pedagógico que estabelece as diretrizes para o ingresso no

CEFET-GO de Portadores de Diplomas de Curso Superior e transferências

internas e externas de alunos de Cursos Superiores e entra em vigor a partir

desta data;

II Revogar as Portarias n° 423 de 25/08/2000 e n° 135 de 27/03/2001.

\mZ,
Ivone ana Elias Morey
Diretora Geral em Exercício

Centro Federal de EduCa00 Tecnológica de OoOs - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania- Goias CEP 14055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213



CEFETi
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA , DE i9 DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao
nível imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de
Professor de I e Cnaus, código M-402-1, nos tennos do parágrafo 10, do Artigo 11 da Portaria
n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução ri° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO.,
conforme segue:

Nome 1 Matricula

I

De Para A Partir
de

Marcelo Antonio Adad de Araújo ' 271307 E-03 E-04 15.05.2002
Reginaldo José Saddi 1271340 E-03 E-04 01.05.2002

/Ylcifrvt ¡Lebo »LC1111
IVONE MARIA ELIAS MOREIRA

Diretora Geral Substituta



CEFETI
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° I7 , DE 1.9 DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Goias, usando de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

CONCEDER Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho, ao nível

imediatamente superior ao que se encontram os servidores da categoria funcional de Professor de I
e II Graus, código M-402-I, nos termos do parágrafo 10, do Artigo 11 da Portaria if 475/1vIEC, de
26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho Superior deste CEFET-GO., conforme segue:

Nome Matricula De Para A Partir
de

Agnaldo Fernando Vieira de Arruda 271295 D-01 D-02 01.03.2002
'Angelo de Oliveira Dias 302351 E-01 E-02 02.03.2002
Celso de Carvalho Braga 1041498 D-01 D-02 01.03.2002
Charles dos Santos Costa 1188013 E-03 E-04 01.03.2002
Dirce Zanini de Brito 53364 D-02 D-03 01.03.2002
José Luis Domingos 271305 E-02 E-03 03.03.2002
Leonardo Sebastião de Souza 6271030 D-01 D-02 01.03.2002
Marisa Ribeiro Neto 52901 D-02 D-03 01.03.2002
Ronaldo Martins de Sousa 1188008 E-03 E-04 04.03.2002
Samuel César Mota de Paula 1188555 E-03 E-04 14.03.2002
Sebastião Ney Ferreira Otero 271312 D-01 D-02 01.03.2002
Silt-1*i° Batista dos Santos 1057545 E-02 E-03 13.03.2002
Tauler Teixeira Borges 1275733 E-02 E-03 03.03.2002
Wanderlitbio Barbosa Gentil 1037908 D-01 D02 01.03.2002
Ubaldo Eleutério da Silva 1088350 D-01 D-02 07.04.2002
Warde Antonieta Bueno da Fonseca
Zang

271315 E-03 E-04 16.04.2002

ON MARIA E A MOR
Diretora Geral Substituta



CEFEF

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 176, DE 19 DE ABRIL DE 2002.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFETGO n° 169, de 17 de abril de 2001, no uso de suas

atribuições legais e regimentais resolve:

Designar REINALDO CÂNDIDO FERREIRA, ocupante

do cargo de Gerente Administrativo, matricula SIAPE n° 1037649 para, em

substituição, exercer a função de Diretor da Uned-Jatai, no período de 22 a

26 de abril de 2002, em virtude do afastamento do Titular.

ANllt vone Maria Elias Moreyr0
Diretora Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 177, DE 22 DE ABRIL DE 2002.

0 DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria/MEC n°

2.631, de 06 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições legais e

regimentais resolve:

Designar a Professora IVONE MARIA ELIAS MOREYRA,

ocupante da função de Diretora da Sede (CD-03), matricula SIAPE n° 271021,

para, em substituição, exercer a função de Diretor Geral em Exercício (CD-2),

no período de 23 a 30 de abril de 2002.

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax (62)-213-1451



CEFEll

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° , DE GQ -2-, DE ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o disposto no Art. 103, incisos 1 ao VI, da Lei n° 8.112/90, e
ainda, o que consta no Processo n° 23047.010032/95-44, resolve:

I — Tornar sem efeito os termos da Port. n° 216, de
13/04/2000;

II - Averbar, para efeito de aposentadoria e disponibilidade,
tempo de serviço não concomitante, conforme certidões expedidas pela
Secretaria da Educação, Cultura e Desporto do Estado de Goiás e Instituto
Nacional do Seguro Social, em nome de HELENA BASSANI ROTTA,
ocupante do cargo de PROFESSOR DE I E II GRAUS, do quadro
permanente desta IFE, matricula SIAPE no 271302, num total de 3.129 dias,
conforme demonstrativo abaixo:

Órgão Período Natureza Tempo Liquido
em dias

1. P.M. Veranópolis 02/12/75 a 16/12/75 Professor 015

2. . P.M. Veranápolis 01/08/77 a 28/02/79 Professor 577

3. Sec. Educ. e Cultura - Goias 01/03/85 a 09/02/92 Professor 2.537

TOTAL - - 3.129

GERALDO SILVA DE ALMEIDA
Diretor Geral



UIEN.

CEFEE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 179 , DE 23 ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral em Exercício do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos

termos do Art. 114, da Lei n° 8.112/90, resolve:

I — REGULARIZAR a incorporação de função da

servidora MARGARETH MARIA BARCELOS DE PAULA, Assistente

em Administração, Siape n° 270806, concedida nos termos das Portarias

n° 366 de 31/12/1991; n° 246 de 07/06/92 e n° 197 de 10/05/2001, conforme

se segue:

Função Período Aquisitivo Tempo apurado Incorporação

DAÍ 111.2
(FG 4)

09/01/84 a 08/01/92 8 anos 3/5 FG 4 = 6/10 FG 4

FG 8 09/01/92 a 08/01/94 2 anos 2/5 FG 8=4/10 FG 8

TOTAL - -
6/10 FG 4

e
4/10 FG 8

AtiA

IVONE MARIA AS IZia-viAtz
Diretora Geral em Exercício



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA N° 180 , DE 23 ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral em Exercício do 'Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais

e considerando o que consta no Processo n° 23047.000592/2002-07,

RESOLVE:

I — Conceder Aposentadoria Voluntária, nos termos do

Art.8° da Emenda Constitucional n° 20/98, à servidora MARGARETEH

MARIA BARCELOS DE PAULA, matricula SIAPE n° 270806, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Classe S, Referência III, do

Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com proventos

integrais, 6/10 de FG-04 e 4/10 de FG-8, acrescidos de 25% de Adicional

por Tempo de Serviço, e demais vantagens inerentes ao cargo.

II — Declarar vago o referido cargo.

Nd\KJV VVX•.-•
ONE MARIA ELIAS MORW12---A
Diretora Geral em Exercício



CEFET:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 181, DE 23 DE ABRIL DE 2002.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFETGO n° 169, de 17 de abril de 2001, no uso de suas

atribuições legais e regimentais resolve:

Designar os novos membros, sob a presidência do

primeiro, para comporem a Comissão Especial de Licitação do PROEP —

Programa de Expansão da Educação Profissional:

» Carlos Alberto Freire Dias

» Cláudia Maria de Oliveira Santana

• Márcia Sotério de Oliveira

Suplentes:

• Dorvalina Maria Cristina

» Esdram de Araújo da Glória.

Ivone Maria Elias Moreyra
Diretora Geral em Exercício

Y&O-Ale- teittO
1

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEIf

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 182, DE 23 DE ABRIL DE 2002.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela

Portaria/CEFETGO n° 169, de 17 de abril de 2001, no uso de suas

atribuições legais e regimentais resolve:

Designar SHIRLEY MAR PEREIRA VIROTE, ocupante

do cargo de Gerente Educacional de Apoio ao Ensino, matricula SIAPE n°

0271163, para, em substituição, exercer a função de Diretora de Ensino

(CD-3), nos dias 23 e 24 de abril de 2002, em virtude do afastamento do

Titular.

\Lk_ Yekk, ;pi)
Ivone aria Elias ore a
Diretora Geral em Exercício

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



‘,44:"7
CEFET!

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

PORTARIA NVerf , DE 25 ABRIL DE 2002.

0 Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que

consta no Processo n° 23047.000596/2002-87, RESOLVE:

I — Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos

integrais, nos termos do Art.8°, § 4
0 da Emenda Constitucional n° 20/98, ao

servidor ELSI GONÇALVES DE ANDRADE, matricula SIAPE

n° 270744, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Classe E,

Referência 04, com DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do Quadro Permanente

desta Instituição Federal de Ensino, com proventos integrais, acrescidos de

23% de Adicional por Tempo de Serviço, 5% a titulo de Aperfeiçoamento,

Gratificação de Atividade Executiva (160%), Incorporação de 6/10 FG4, 2/10

FG3, 2/10 FG2 , Gratificação de Incentivo à Docência e demais vantagens

inerentes ao cargo.

II — Declarar vago o referido cargo.

NiALONEARÍA ELIAS MOR
Diretora Geral em Exercício

R



AM&

CEFEE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° J4 , DE 30 DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.000956/2002-41, RESOLVE:

RESCINDIR o contrato de trabalho dos servidores ocupantes do

cargo de Professor de 1 e II Graus-Substituto, abaixo relacionados, a partir de

30.04.2002.

Nome Matricula Siape

Antônio Neco de Oliveira 1321249

Carlos Roberto A. Pinto Júnior 1323812

Fabiana Alzira Ramos 1323512

José Maria de Urzeda 1323454

Leonardo Resende Carvalho 1321236

Marcos Leonardo Aguiar Pereira 1169384

Rodrigo Soares de Castro 1334730

Silmeire de Paula Sousa 1322689

VONE'IXAVA LIAS MORW
Diretora Geral Substituta



C E F ET!,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA N° 75 , DE SO DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral Substituta do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 23047.000956/2002-41, RESOLVE.

PRORROGAR, de conformidade com o disposto no Artigo 2°, Item VI,

parágrafo 3° da Lei n° 9.849, de 26.10.99, os contratos de trabalho dos

servidores ocupantes do cargo de Professor de I e II Graus-Substituto, abaixo

relacionados, conforme a seguir:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
SIAPE

VIGÊNCIA

Ana Flávia Vigário 1323363 14.09.2002

Cezar de Oliveira Zica 1322685 04.09.2002

Dagmar Borges da Silva 1322875 17.02.2003

Denis Biolkino de Souza Pereira 1322875 04.09.2002

Euler Robério Sena Santos 1334728 17.02.2003

Fabricio da Silva Cabral 1321257 25.07.2002

Gilmar de Assis Borges Carossi 1333165 17.02.2003

Giovana Carvalho Soares de Morais 1333850 09.05.2003

Márcio Ribeiro Guimarães 1322690 04.09.2002

Marco Aurélio Brazdo Costa Badan 1322692 04.09.2002

Natal Dias Araújo 1333044 17.02.2003

Rafael Prado de Castro 1321269 24.07.2002

Ricardo Vitoy 1323820 14.09.2002

Rosane de Almeida Naves 2037585 14.09.2002

Viviane Bessa Ferreira 1333845 09.05.2003

fL.
ONt MARIA ELIAS M)20'4141 -
Diretora Geral Substituta



AO%

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 186 , DE 30 DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Memorando n° 007/2002, de 22.04.2002,
RESOLVE:

RATIFICAR a Portaria n° 223, de 25.05.1999, que altera a
composição da Junta Médica deste CEFET-GO., conforme a seguir:

1 — CLEZO DA CUNHA BASTOS - Presidente
2 — ROSÁLIA QUEIROZ DE ANDRADE E MENDONÇA — Membro;
3— SÉRGIO JOSÉ DE LIMA — membro, e

WiefuLgN
\‘ gat M RIA A, ,46-raRA

Diretora Substituta



CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° J9 , DE 3c2 DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, usando de suas atribuições 
legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 
23047.020101/2002-36, RESOLVE:

ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor 
JOSIAS

MANOEL ALVES, ocupante do cargo de Professor de I e 
II Graus, matricula

Siape n° 1054663, de 40 (quarenta) horas semanais para 
Dedicação

Exclusiva-DE, a partir de 01.04.2002.

A AJULO
IVONE MARIA ELIAS MORE RA

Diretora Substituta



AMA

CEFET1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E 
TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA -GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° as , DE 3'4) DE ABRIL DE 2002.

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, usando de suas 
atribuições legais e regimentais e

considerando o que consta no Processo n° 
23047.020118/2002-93, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor MARCO ANTÔNIO GOMES
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula
Siape n° 1041477, Licença para 

Capacitação - Curso: OFICINA DO ATOR:

INTERPRETAÇÃO, CORPO E VOZ, ministrado pela CAL
-Casa das Artes de

Laranjeiras-RJ., de conformidade com o Art. 87 
da Lei 8112/90, no período de

11.04.2002 a 10.07.2002.

4/1/0-)VONE ?ARIA ELIAS MORE*
Diretora Substituta


